CONFESTIM, eo ipso momento, ERECTA EST, surrecta dorsum et cervicem, et consequenter faciem atque oculos in caelum erigere, *hæc amicus decem octo.* Quo insinuat, inveteratam fuisse et à medicis desperatam infirmitatem. Non rectè autem putant quidam hæc magicam intervencens incantationem; nam ut Tertullianus docet in Apologetico, c. 25, potestas dæmonica totis viribus etiam per se studet operari, quod per magos operatur.

VERS. 12. — QUAM CUM VIDERET, JESUS VOCAVIT AD SE, ut voluntatem ejus beneficio præveniret, cum plerumque non nisi rogatus sanaret, ET AIT: MULIER, DIMISSA ES AB INFIRMITATE TUA. Græcè, *soluta es*: eadem metaphora, quæ versu 19, dicitur Satanæ eam infirmitate quasi vinculis quibusdam deorsum ligasse. Porro, *dimissa es*, idem est quod, *dimittis*, seu liberaris, per hunc ipsum scilicet sermonem, qui ope-

seu subrecta est, naturalem corporis situm recepit, sursum caput corpusque erexit, atque ita permansit corpore et capite rectis, valentibusque pro arbitrio, nunc caelum sursum, nunc humum deorsum aspiciere. Tam facili negotio eam Jesus liberavit à morbo veteri ac plane immedicabili, insigne potentia suæ speciem exhibens, ut et misericordiam ac gratiam; testatus se idem venisse, ut miseris succurrat, et *dissolvat opera diaboli*, 1 Joan. 3, v. 8. Uinam et corda nostra terrenis addicta, sursum ad caelestia erigat.

GLORIFICABAT, laudabat, gratias agebat Deo, agnoscens divinum beneficium per Jesum in se collatum. Nec illa sola glorificabat, sed et universus, qui illic aderat, populus, haud dubium; conspicuum enim fuit caeleste miraculum, amplam omnibus ac certam Dei laudandam materiam præbens.

VERS. 14. — RESPONDENS, hujus rei gestæ occasione loquens.

ARCHISYNAGOGUS, præfectus illius synagoga; unus aliorum nomine, nam potuerunt fuisse plures. Vide quæ diximus supra.

INDIGNANS, agrè ferens, quia, quod, sabbato, die sabbati curasset, id est, sanasset; nec enim adhibitis pharmacis sanavit, quod propriè significat Latine curare; JESUS mulierem. Indignè tulit quod die sabbati id fecisset Jesus, duas ob causas, unam quam præ se tulit, quod eo opere violasset Jesum quietem sabbati, sanctè ad Deum mandatum, transgressus in synagogâ præceptum Dei, quod in synagogâ doceri et inculcari debeat; alteram, quam animo pressit, quod die sabbati, quo populus maximâ multitudine convenerat, edidisset Jesus miraculum coram omnibus, quod proinde divulgandum hæc occasione et celebrandum ubique foret, magnâ cum gloria Jesu, quod ipse urebatur. Utramque causam observavit Cyrillus in Catenâ, ubi ait: *Ingrate synagoga presul, postquam vidit feminam humo repentem, solo tactu erectam, et divina referentem magna, ardens Domini gloria, irritari invidia, arguente miraculum, quasi videretur sollicitari pro sabbato.*